
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 91 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V). 

 

Spørgsmål nr. 91:  

”Vil ministeren redegøre for, om ministerens svar på alm. del - spm. 17 skal forstås 

sådan, at regeringen (Socialdemokratiet) ikke længere står ved den meget klare og 

brede forståelse, der forelå blandt alle Folketingets partier inden valget, og som be-

tød, at alle - uagtet hvor i et sygdomsforløb vedkommende befandt sig - skulle have 

ret til at frabede sig genoplivning i eget hjem, eller hvis i det offentliges varetægt på 

eksempelvis et plejehjem, institution eller lign.?” 

 

Svar: 

Som det fremgår af min besvarelse af SUU (alm. del) – spørgsmål 17, er jeg bekendt 

med, at man ved det seneste møde i den etiske kreds i februar 2019 drøftede emnet, 

og at der på mødet var bred opbakning til initiativet. Jeg kan dog også konstatere, at 

den tidligere regering ikke selv nåede at blive klar med sagen, så den kunne overgå til 

politiske drøftelser i ordførerkredsen.  

 

Som sundheds- og ældreminister ligger det mig meget på sinde at være med til at 

sikre, at vi mennesker kan få lov til at tage afsked med livet på en måde, som vi og vo-

res pårørende oplever som værdig. Jeg støtter derfor også op om at styrke den selv-

bestemmelsesret, man allerede har som borger/patient, i forhold til at fravælge for-

søg på genoplivning efter hjertestop 

 

Jeg mener dog også, at spørgsmålet om fravalg af genoplivningsforsøg er et emne, 

som kræver grundige overvejelser. Som det fremgår af min besvarelse af SUU (alm. 

del) - spm. 17, ønsker jeg, af respekt for det nye Folketing, som er tiltrådt siden de 

politiske drøftelser, der tidligere har været, at samle den nye etiske kreds for at 

drøfte emnet med kredsens nye medlemmer.  

 

Hvis der viser sig at være enighed om at gå videre med sagen, vil jeg bestræbe mig på 

at afsøge mulighederne for at indgå en politisk aftale, som både indeholder en tilken-

degivelse om at etablere det fornødne lovgrundlag, og som anviser finansiering. 
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